*
* *

1. Ce chapitre diffère de la plupart des autres en ce point que son texte latin est soigneusement rythmé et cadencé.

Pleurez et témoignez votre douleur d'être encore si charnel et si mondain, si immortifié en vos passions, si plein de mouvements de concupiscence, si nonchaland dans la garde de vos sens, si souvent fasciné par de vaines imaginations, si fort porté aux choses extérieures, si négligent des choses intérieures, si prompt aux rires et à la dissipation, si dur aux larmes et à la componction, si facile au relâchement et à la mollesse, si indolent pour l'austérité et la ferveur, si curieux d'ouïr des nouvelles et de voir de belles choses, si lâche à embrasser de bon cœur ce qui est humble et abject, si désireux d'avoir beaucoup, si avare pour donner, si âpre pour retenir, si inconsideré à parler, si impuissant à vous taire, si dérégé en vos mœurs, si indiscret en vos actions, si intempérant dans le manger et le boire, si sourd à la parole de Dieu, si prompt à vous reposer, si lent à travailler, si éveillé pour des contes frivoles, si somnolent pour les veilles saintes, si pressé de voir la fin des offices, si peu attentif en y assistant, si négligent à réciter les heures, si tiède en célébrant le sacrifice de la messe, si aride en communiant, si aisément distrait, si rarement recueilli, si tôt ému de colère, si facile à fâcher autrui, si précipité dans vos jugements, si sévère dans vos répréhensions, si enivré dans la prospérité, si abattu dans l'adversité, enfin si fécond en bonnes résolutions et si stérile en bonnes œuvres.

Après avoir confessé et déploré ces défauts et autres qui seront en vous, avec douleur et grand déplaisir de votre propre infirmité, prenez une ferme résolution d'aller toujours amendant votre vie et de vous avancer dans la vertu; puis, tout à fait résigné, animé d'un parfait bon

vouloir, offrez-vous en l'honneur de mon nom sur l'autel de votre cœur en holocauste perpétuel, me remettant entre les mains avec une foi entière le soin de votre corps et de votre âme, afin qu'ainsi vous puissiez approcher dignement de Dieu pour célébrer le saint sacrifice et recevoir avec fruit le sacrement de mon corps.

*
* *

Il n'y a point d'oblation plus digne, ni de satisfaction plus grande pour effacer les péchés, que de s'offrir soi-même à Dieu purement et pleinement, en même temps qu'on lui offre à la messe, et dans la communion, le corps de Jésus-Christ. Si l'homme fait ce qui est en lui et se repent véritablement toutes les fois qu'il s'approchera de moi pour obtenir pardon et grâce, *je jure par moi-même*, dit le Seigneur que *je ne me souviendrai plus de ses péchés*, et qu'ils lui seront tous remis : *car je ne veux point la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive*¹.